[bookmark: _GoBack]衡南县2022年养殖环节病死猪无害化处理资金绩效自评报告

 为全面贯彻落实衡南县财政局关于开展2022年度财政资金绩效自评工作的通知（清财绩[2023]53号）及衡南县财政局关于做好2023年部门预算绩效目标编审工作的通知（清财绩[2022]207号）等文件精神，我单位积极组织对本单位2022年度的养殖环节病死猪无害化处理资金绩效自评，现报告如下：
一、基本情况
衡南养殖面积广、总量大，是全国商品瘦肉型猪基地先进县、全国生猪调出大县、湖南省畜牧生产先进县，同时也是衡阳市养殖业第一生产大县和粤港澳畜禽产品第一供给大县。为避免传统的深埋、化尸窖等落后处理方式对环境造成的影响，按照各级农业农村部门的要求，我县于2016年引进高效、环保、可资源化利用的新型病死畜禽无害化处理项目。至2017年12月顺利完工并投入生产经营，现已建成了覆盖饲养、屠宰、经营、运输等各环节的病死畜禽无害化处理体系，建立了科学完备、运转高效的病死畜禽无害化处理机制，实现了全县病死畜禽统一收集、无害化处理和资源化利用格局。全县2021年1-12月集中无害化处理生猪137187头。2022年，中心严格按照无害化处理专项资金政策要求，精准及时对处理对象发放补助资金，有力地促进了我县生猪养殖业的安全绿色发展。
二、绩效目标完成情况
（一）资金执行及管理情况
1、资金到位情况。2022年省财政厅共下拨我县三笔年养殖环节病死猪无害化处理资金，共666万元，分别是2021年养殖环节病死猪无害化处理资金407万元（湘财预[2021]272号）、2021年度病死猪无害化处理122万元（湘财预【2022】153号）、2021年养殖环节病死猪无害化处理资金137万元（湘财农指[2022]51号）。
2、资金执行情况。按照“谁处理、补给谁”的原则，对照中心动物检疫股核定处理数量，结合上级财政下拨的资金，对承担我县动物无害化处理任务的衡阳市禾和动物无害化处理有限公司给予补助。2022年共计发放养殖环节无害化处理资金666万元，拨付率达100%。
3、资金管理情况。在资金的管理方面，我县养殖环节无害化处理资金严格按照专项资金规定的用途使用，严格对照“平台”的统计数据进行审核拨付，确保无害化处理资金的精准性和指向性，坚决做到专账管理、专款专用，未出现补助资金违规挪用、截留等情况。
（二）组织实施情况
一是严格数据核实。由中心动物检疫股安排两名官方兽医负责无害化处理工作的监管，及时对上传至“平台”的各环节电子单据进行认真审核，对收集时间、地点不符合逻辑，收集信息报送或者取证拍摄不符合要求，病死猪长度与数量认定不准确等情况一律予以驳回，对一次性收集数量超过200头的实行现场监管，防止虚报、套取补助资金等违法行为。
二是严格监督检查。中心对无害化处理公司实行“驻场监督、平台监管、全程监控”的方式，对病死畜禽收集、转运、处理数量建立工作台账，实行网络实时申报记录，对处理中心、收集车辆安装视频监控和GPS定位设备，实时视频监控，实时记录车辆运行轨迹过程，确保病死动物和副产品流向全程可控、可追溯，杜绝外流。
    （三）绩效情况
     社会效益明显，早期因传统处理方式费时费力，存在养殖户将病死猪乱丢乱弃情形，严重影响生态环境安全。开展病死动物无害化处理工作后，衡阳市禾和动物无害化处理有限公司在衡南县建立了完善完备无害化收集处理体系，全面推进专业化集中处理，大大提高了我县病死动物无害化处理率，有利于保障食品安全及提高禽畜产品质量，维护公共卫生安全，保障人民群众身体健康；在非洲猪瘟防控的特殊时期，提高了衡南养殖行业的生物安全整体水平，促进了我县生猪养殖绿色健康可持续发展。
     三、工作建议
一是加大补助政策支持面。全国的无害化处理补助仅针对猪，没有把其它动物纳入进去。目前牛、羊和家禽的养殖量和养殖风险非常大，病死的牛羊禽不能享受与病死猪相似的无害化处理相关政策。建议将养殖畜禽全部纳入无害化处理补助范围，实现无害化处理全覆盖。
二是增加工作经费投入点。官方兽医必须实行驻场监管和大型养殖场冷库清理现场监管的要求，而因没有相关的工作经费，使得基层工作出现了监管被动的局面，建议加大资金支持力度，设立病死猪无害化处理专项资金。

衡南县畜牧水产事务中心
2023年4月22日